
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Presa d’atto delibera della Giunta regionale della Toscana n. 438 del 15/04/2024 “Supporto tecnico 

per la conduzione di attività di valutazione del rischio concernenti alcune malattie diffusive di interesse 

per la sanità pubblica regionale” Rimborso massimo previsto € 64.200,00. Responsabile scientifico 

Dott. Dario Deni. Codice commessa SPG GEN 8RTM24.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA E INNOVAZIONE

Dr. Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Presa d’atto delibera della Giunta regionale della Toscana n. 

438 del 15/04/2024 “Supporto tecnico per la conduzione di attività di valutazione del rischio 

concernenti alcune malattie diffusive di interesse per la sanità pubblica regionale” Rimborso massimo 

previsto € 64.200,00. Responsabile scientifico Dott. Dario Deni. Codice commessa SPG GEN 

8RTM24.

VISTO

il Regolamento di esecuzione (UE) 2018/1882 della Commissione, del 3 dicembre 2018, relativo 

all'applicazione di determinate norme di prevenzione e controllo delle malattie alle categorie di 

malattie elencate e che stabilisce un elenco di specie e gruppi di specie che comportano un notevole 

rischio di diffusione di tali malattie elencate;

l’Ordinanza del Ministro della Salute 28 maggio 2015, recante “Misure straordinarie di polizia 

veterinaria in materia di tubercolosi, brucellosi bovina e bufalina, brucellosi ovi-caprina, leucosi 

bovina enzootica”, come da ultimo prorogata con l’ordinanza del Ministro della Salute del 19 

dicembre 2023;

il Regolamento di esecuzione (UE) 2023/594 della Commissione del 16 marzo 2023 che stabilisce 

misure speciali di controllo delle malattie per la peste suina africana e abroga il Regolamento di 

esecuzione (UE) 2021/605;

il Decreto Ministeriale del 28 giugno 2022 avente oggetto “Requisiti di biosicurezza degli stabilimenti 

che detengono suini”;

il Piano Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025, 

trasmesso dal Ministero della Salute con prot. 0003789-17/02/2020-DGSAF-MDS-P;

il progetto “Supporto tecnico per la conduzione di attività di valutazione del rischio concernenti 

alcune malattie diffusive di interesse per la sanità pubblica regionale”, presentato dall’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri”, con prot. 0001857/24 del 

13/03/2024, ricevuto con prot. AOO-GRT/0169900/Q.100 del 14/03/2024 (allegato A);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTA

la Delibera della Giunta regionale della Toscana n. 438 del 15/04/2024 “Supporto tecnico per la 

conduzione di attività di valutazione del rischio concernenti alcune malattie diffusive di interesse per 

la sanità pubblica regionale”;

VISTO

Che la suddetta deliberazione affida all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana “M. Aleandri” la realizzazione di una serie di azioni progettuali in specifiche aree di 

intervento mediante risorse a tal fine destinate dalla medesima deliberazione;

PREMESSO CHE

con deliberazione della Giunta regionale n. 438 del 15/04/2024 è stato approvato il progetto o 

“Supporto tecnico per la conduzione di attività di valutazione del rischio concernenti alcune malattie 

diffusive di interesse per la sanità pubblica regionale”;

il progetto sopra citato prevede, attraverso l’Osservatorio Epidemiologico in Sanità Pubblica 

Veterinaria della Regione Toscana presso la sezione di Siena dell'Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri", attività di valutazione del rischio di 

introduzione e diffusione delle principali malattie infettive con la finalità di supportare le autorità 

sanitarie regionali e locali, ed indirizzare la sorveglianza ed il controllo delle malattie in un’ottica di 

ottimizzazione delle risorse economiche ed umane, nonché la predisposizione della programmazione 

annuale della sorveglianza sanitaria negli stabilimenti che detengono animali, per il biennio 2024-

2025;

il suddetto progetto ha lo scopo di fornire alle Articolazioni sanitare della Regione Toscana strumenti 

utili a ottimizzare ed efficientare le azioni di sorveglianza, prevenzione e controllo previste per alcune 

delle principali malattie di particolare magnitudo e impatto nell’ambito della sanità pubblica 

veterinaria;

per la realizzazione delle attività previste dal progetto, la suddetta delibera, per il biennio 2024-2025 

assegna all’IZSLT l’importo complessivo di € 64.200,00 come di seguito ripartito:

- euro 32.100,00 a valere sul capitolo 24136 fondo sanitario indistinto – competenza pura del Bilancio 

pluriennale 2024-2026, annualità 2024, per la realizzazione del progetto nell’anno 2024; 

- euro 32.100,00 a valere sul capitolo 24136 fondo sanitario indistinto – competenza pura del Bilancio 

pluriennale 2024-2026, annualità 2025, per la realizzazione del progetto nell’anno 2025;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RITENUTO

necessario, per le motivazioni sopra riportate, approvare il progetto “Supporto tecnico per la 

conduzione di attività di valutazione del rischio concernenti alcune malattie diffusive di interesse per 

la sanità pubblica regionale”, presentato dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana “M. Aleandri” di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale della Delibera della Giunta 

n. 438 del 15/04/2024;

di prendere atto della delibera della Giunta regionale della Toscana n. 438 del 15/04/2024 “Supporto 

tecnico per la conduzione di attività di valutazione del rischio concernenti alcune malattie diffusive 

di interesse per la sanità pubblica regionale”;

di individuare come responsabile scientifico la Dott. Dario Deni, Dirigente Veterinario dell’IZSLT 

UOT Toscana SUD;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto della delibera della Giunta regionale della Toscana n. 438 del 15/04/2024 

“Supporto tecnico per la conduzione di attività di valutazione del rischio concernenti alcune malattie 

diffusive di interesse per la sanità pubblica regionale”;

2. di prendere atto che il suddetto progetto ha lo scopo di fornire alle Articolazioni sanitare della 

Regione Toscana strumenti utili a ottimizzare ed efficientare le azioni di sorveglianza, prevenzione e 

controllo previste per alcune delle principali malattie di particolare magnitudo e impatto nell’ambito 

della sanità pubblica veterinaria;

3. di dare atto che la suddetta delibera assegna all’IZSLT la somma complessiva di € 64.200,00 per 

la realizzazione delle attività nel biennio 2024-2025 come di seguito ripartito:

- euro 32.100,00 a valere sul capitolo 24136 fondo sanitario indistinto – competenza pura del Bilancio 

pluriennale 2024-2026, annualità 2024, per la realizzazione del progetto nell’anno 2024; 

- euro 32.100,00 a valere sul capitolo 24136 fondo sanitario indistinto – competenza pura del Bilancio 

pluriennale 2024-2026, annualità 2025, per la realizzazione del progetto nell’anno 2025;

4. di individuare come responsabile scientifico la Dott. Dario Deni, Dirigente Veterinario dell’IZSLT 

UOT Toscana SUD;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di dare atto che i ricavi e i costi previsti sono imputati sul codice SPG GEN 8RTM24.

Ufficio Ricerca e Innovazione 

       (Dr. Romano Zilli)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca e Innovazione avente ad 

oggetto: Presa d’atto delibera della Giunta regionale della Toscana n. 438 del 15/04/2024 “Supporto 

tecnico per la conduzione di attività di valutazione del rischio concernenti alcune malattie diffusive 

di interesse per la sanità pubblica regionale” Rimborso massimo previsto € 64.200,00. Responsabile 

scientifico Dott. Dario Deni. Codice commessa SPG GEN 8RTM24.

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

1. di prendere atto della delibera della Giunta regionale della Toscana n. 438 del 15/04/2024 

“Supporto tecnico per la conduzione di attività di valutazione del rischio concernenti alcune malattie 

diffusive di interesse per la sanità pubblica regionale”;

2. di prendere atto che il suddetto progetto ha lo scopo di fornire alle Articolazioni sanitare della 

Regione Toscana strumenti utili a ottimizzare ed efficientare le azioni di sorveglianza, prevenzione e 

controllo previste per alcune delle principali malattie di particolare magnitudo e impatto nell’ambito 

della sanità pubblica veterinaria;

3. di dare atto che la suddetta delibera assegna all’IZSLT la somma complessiva di € 64.200,00 per 

la realizzazione delle attività nel biennio 2024-2025 come di seguito ripartito:

- euro 32.100,00 a valere sul capitolo 24136 fondo sanitario indistinto – competenza pura del Bilancio 

pluriennale 2024-2026, annualità 2024, per la realizzazione del progetto nell’anno 2024; 

- euro 32.100,00 a valere sul capitolo 24136 fondo sanitario indistinto – competenza pura del Bilancio 

pluriennale 2024-2026, annualità 2025, per la realizzazione del progetto nell’anno 2025;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di individuare come responsabile scientifico la Dott. Dario Deni, Dirigente Veterinario dell’IZSLT 

UOT Toscana SUD;

5. di dare atto che i ricavi e i costi previsti sono imputati sul codice SPG GEN 8RTM24.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                                                          (Dr. Stefano Palomba)


		2024-04-19T11:39:00+0000


		2024-04-22T14:23:49+0000


		2024-04-22T14:32:03+0000


		2024-04-22T14:47:25+0000




